河南科技学院研究生教育创新培养基地建设实施与管理办法
（讨论稿）
为广泛吸收与整合社会资源参与我校研究生教育培养，创新研究生培养模式，营造研究生教育创新环境，推进研究生创新能力和培养质量的提高，根据教育部《关于加强研究生教育创新计划区域合作的意见》和河南省教育厅《关于开展2012年河南省研究生教育创新培养基地申报工作的通知》（教办研〔2012〕310号）等文件精神，结合我校研究生教育工作实际，经研究决定开展“河南科技学院研究生教育创新培养基地”（以下简称培养基地）建设工作，为积极推进并规范基地建设工作，特制定本办法。
一、指导思想
以“三个代表”重要思想为指导，用落实科学发展观统领全局，以解放思想、更新观念为前提，以提高研究生创新意识、创新能力为核心，与全面推进中原经济区建设、加快中原崛起河南振兴重大战略方针相结合。通过研究生培养基地建设，实现优质研究生教育资源共享，加强产学研合作，加强研究生“创新意识、创造能力、创业精神”的培养，推进研究生教育与经济建设、科技发展及社会进步相结合，探索研究生联合培养新模式，建设全面开放的研究生教育创新体系，为把我校早日建成教学研究型大学提供坚实的人才和智力支持。
二、建设目标

1. 创新研究生培养模式。通过校级研究生教育创新培养基地建设，实现学校与企事业单位和科研院所的强强联合，强化研究生创新意识和能力的培养，探索研究生培养新模式，推动我校研究生教育的发展。
2. 培养高层次、复合型创新人才。充分利用培养基地的资源优势，为广大研究生提供科研实践平台，促进相关学科的交叉融合，培养研究生的创新思维和实践能力，促进研究生全面发展，成为高层次、复合型的创新人才。
3. 打造高水平创新团队。利用培养基地专家不同的研究背景、学术专长，实现优势互补，培养研究生多视角、多领域分析问题的能力；同时强化合作意识，逐渐形成一批结构优化、梯队合理、学科交叉、优势互补的优秀创新团队，为科技创新奠定良好基础。
4. 构建科技创新体系。通过项目合作，进一步优化资源配置，拓展、发掘、提高相关学科的科研能力及水平，建立优质教学资源共享体系，构建知识创新新机制，切实提高研究生的学术水平和科研能力，并孕育一批标志性成果。
三、建设原则

1. 立足地方、服务地方原则。发挥高校人才和科技优势，支持地方经济和社会发展，选择有区域特点、地方特色的项目与有关学科专业、科研院所、企事业单位进行合作。

2. 联合培养、优势互补原则。在培养研究生、科学研究、产品开发等各个环节，充分发挥学科专业、科研院所和生产部门在学术队伍、技术项目、信息资料、实验设备和科研经费等方面的综合优势，培养出社会所需要的高层次应用型人才。

3. 形式多样、注重实效原则。鼓励学科专业、科研院所、生产部门，根据不同行业研究生培养的特点，开展多种形式的合作，形成富有创意、成效显著的产学研联合培养研究生的科学运行机制。

4. 互惠互利、共同发展原则。通过产学研结合，进一步提高研究生群体的社会贡献率，优化研究生的知识和能力结构，增强研究生解决实际问题的能力，促进合作单位研发能力、科技创新能力和综合竞争实力的提高。
四、申报基本条件

1. 培养基地由研究生培养学院牵头，联合有关大中型企事业、科研院所进行申报，培养基地名称统一为“河南科技学院研究生教育创新培养基地”。

2. 培养基地的牵头学科应是硕士学位授权学科，且是省（部）级重点学科，或拥有国家或省（部）级重点实验室、工程技术中心。

3. 培养基地的遴选以应用型学科为主，合作单位应具有高水平的科研开发队伍，先进的科研设备及科研条件，充裕的科研项目和比较充足的科研经费，系统而规范的科技和人才管理制度。

4. 合作申报双方具有产学研合作的经历，具有联合培养研究生的工作基础，且双方签订联合建设培养基地协议书。

五、申报及评审

1. 培养基地的申报工作由符合条件的教学学院组织联合有关大中型企事业、科研院所进行申报，实行限额申报，每次申报1个。

2. 各申报学院要与合作单位签订联合建设协议书（附件1），并填写《河南科技学院研究生教育创新培养基地建设申报表》（见附件2），连同可行性论证报告、建设方案和联合建设协议书各1份各报送研究生处。
3. 在各学院申报基础上，学校将组织专家对申报的培养基地进行评审，学校研究确定后公布培养基地名单。

六、建设与管理

1. 培养基地以学校为主体，建立在企事业单位或科研院所，建设期限为三年，学校给予一定的建设经费。
2.培养基地的建设与管理由研究生处负责，主要职责是制订基地建设规划及建设方案；制订基地研究生培养方案；制订基地相关管理制度与质量监控体系，并实施督查；负责基地的建设与运行；聘任导师、研究人员，建设创新团队；建立与管理基地建设档案；协调处理基地建设与运行过程中的其他问题等。
3. 对于列入校级培养基地的依托学科，学校将对建设的培养基地实行统一挂牌，对建设情况较好的培养基地，学校将优先推荐评选省级培养基地，并在学科建设、研究生招生指标分配、研究生教育质量工程项目立项等工作中予以优先支持。
七、考核评估办法

学校将对培养基地建设工作进行考核，考核分中期检查和终期评估两种形式，中期检查在培养基地建设1-2年时进行，终期评估在建设期满时进行。包括建设目标、管理办法、人才培养、科学研究与企业攻关和技术改造成果、建设经费使用情况、工作计划落实情况等。中期检查不合格的培养基地，学校将停止经费支持，限期整改。终期评估不合格的培养基地，将取消建设资格；对评为优秀的培养基地，将推荐申报省级研究生教育创新培养基地。

八、本办法自公布之日起实施。

九、本办法由研究生处负责解释。

研究生处

二0一二年十一月六日
PAGE
1